Дело №1-60/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОФ ФЕДЕРАЦИИ

28 октября 2020 года сел. Маджалис 

Кайтагский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего-судьи Темирбекова А.А.,

секретаря Алиевой П.А., 

с участием:

государственного обвинителя зам. прокурора 

<

адрес> ФИО7,

подсудимого ФИО1, его защитника ФИО6 по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ., 

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, жителя 

<

адрес> Республики Дагестан, гражданина РФ, с средним образованием, разведен, имеет 3 детей на иждивении, не работающего, военнообязанного, ранее судимого Кайтагским районным судом ДД.ММ.ГГГГ. по ст.157 ч.1 УК РФ к 9 мес. ИР с удержанием 15% в доход государства, за уклонение от исполнения наказание заменено ДД.ММ.ГГГГ. на 3 мес. лишения свободы условно с испытательным сроком 6 мес., осужден приговором Кайтагского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. по ст.ст.318 ч.1 и 319 УК РФ по совокупности преступлений к 20 тыс. руб. штрафа,

РР

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 А.А. согласно судебному решению от ДД.ММ.ГГГГ. мирового судьи судебного участка №

<

адрес> РД обязан платить алименты в пользу Потерпевший №1 на содержание троих детей: Алины,ДД.ММ.ГГГГ г.р., Патимат,ДД.ММ.ГГГГ г.р., сына ФИО3,ДД.ММ.ГГГГ.р. в размере 50% величины прожиточного минимума в 

<

адрес>, начиная с ДД.ММ.ГГГГ. каждому до их совершеннолетия. На основании судебного решения Кайтагским РОСП возбуждено исполнительное производство от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Будучи осужденным ДД.ММ.ГГГГ. Кайтагским районным судом к 9 месяцам исправительных работ (далее ИР) с удержанием 15% в доход государства за не уплату алиментов на содержание своих детей за период с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ., долг по которому составил 281 641 руб., ФИО3 А.А. должных выводов не сделал, и продолжал не уплачивать алименты, за что постановлением Кайтагского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. ИР заменены на условное осуждение сроком на 3 месяца с испытательным сроком 6 месяцев. Преступное бездействие ФИО1 продолжалось и далее, за что накопилась задолженность за период после осуждения-с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 116 528,25 руб., а общая задолженность составила 414 983,08 руб. 

Данные действия ФИО1 квалифицированы органами дознания по ст.157 ч.1 УК РФ-неуплата средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Подсудимый ФИО3 А.А. вину в содеянном признал полностью, раскаялся чистосердечно, обещал регулярно уплачивать алименты и просил дело в отношении него рассмотреть в особом порядке по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ. Защитник ФИО6 поддержал ходатайство. Потерпевшая Потерпевший №1 согласилась на рассмотрение дела в особом порядке. Гособвинитель ФИО4 Н.А. не возражал против заявленного подсудимым ходатайства. 

Суд, установив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, и что оно было добровольным, после консультации со своим защитником, гособвинитель и потерпевшая согласились с заявленным подсудимым ходатайством, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке, находя при этом обоснованным предъявленное ФИО1 обвинение по ст.157 ч.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного подсудимым ФИО1 преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни, а также обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд считает признание вины, наличие троих детей на иждивении.

Обстоятельство, отягчающее вину, суд считает рецидив преступлений-судимость по ст.318 ч.1 УК РФ 13.02.2020г. 

При назначении наказания с учетом смягчающих вину обстоятельств и личности суд приходит к выводу об исправлении подсудимого без изоляции от общества. 

Гражданский иск не заявлен, судебных издержек и вещественных доказательств по делу нет.

В соответствии со ст.70 УК РФ суд считает возможным присоединить назначенное приговором Кайтагского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. наказание с учетом его замены постановлением Кайтагского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. к наказанию, назначенному данным приговором.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В соответствии с ч.1 ст.70 УК РФ присоединить полностью срок наказания определенного по приговору Кайтагского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ., и замененного постановлением Кайтагского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ. на 3 месяца лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев, и окончательно определить к отбытию ФИО1 одиннадцать месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком на один год.

В период испытательного срока осужденный должен трудоустроиться, и он не вправе без ведома контролирующего органа менять постоянного места жительства, 

Контроль за исполнением наказания возложить на Избербашский филиал УИИ УФСИН России по 

<

адрес>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения через районный суд с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела апелляционной инстанцией, в т.ч. и с использованием системы видеоконференцсвязи.

Председательствующий А.А. Темирбеков